

Sóc Trăng, ngày 10 tháng 01 năm 2014

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng Giai đoạn thứ hai - từ nay đến năm 2016

Thực hiện Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 12/5/2009 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng đến năm 2020. Để tổ chức thực hiện tốt Nghị quyết, Chính phủ chia làm 3 giai đoạn: giai đoạn thứ nhất trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng đã thực hiện xong. Nay, Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng tiếp tục ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng giai đoạn thứ hai từ nay đến năm 2016 và định hướng nội dung thực hiện giai đoạn thứ ba đến năm 2020, cụ thể như sau:¹

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

a. Phát huy mạnh mẽ hơn nữa tinh thần, thái độ và ý thức trách nhiệm cao của các cấp, các ngành, cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân trong việc tích cực, chủ động, sáng tạo tham gia công tác phòng ngừa tham nhũng và kiên quyết đấu tranh với những hành vi tiêu cực, tham nhũng;

b. Ngăn chặn, triệt tiêu và đẩy lùi các điều kiện cơ hội phát sinh tham nhũng trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý điều hành, thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức của các cấp, các ngành từ cơ sở đến tỉnh;

c. Hoàn thiện việc xây dựng, chương trình, kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng của Sở, ngành cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện, thị và thành phố, cần chú trọng đến việc xây dựng, ban hành các thể chế, quy định cụ thể về công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị; thực hiện minh bạch tài sản, thu nhập và thực thi công vụ được giao;

d. Hoàn thiện cơ chế quản lý kinh tế, xây dựng môi trường kinh doanh lành mạnh, bình đẳng trước pháp luật, nhằm thu hút đầu tư trong và ngoài nước, góp phần tăng trưởng kinh tế gắn với việc đảm bảo an ninh, chính trị, quốc phòng; từng bước xóa bỏ tệ nạn hối lộ giữa doanh nghiệp với cán bộ cơ quan nhà nước trong dịch vụ thương mại;

đ. Tạo sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng trên tất cả các lĩnh vực còn trì trệ; mở rộng các giải pháp phòng ngừa như kiểm soát tài sản, thu nhập mà giai đoạn thứ nhất đã thực hiện chi trả qua tài khoản đối với tất cả các khoản chi từ ngân sách nhà nước và hoàn thiện các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức, viên chức. Ngoài ra còn thực hiện nhiệm vụ tổng kết Luật Phòng, chống tham nhũng; sơ kết, đánh giá việc thực hiện Chiến lược đến năm 2016; bổ sung các giải pháp mới cho phù hợp với yêu cầu của sự phát triển kinh tế - xã hội và Kế hoạch thực hiện Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng.

2. Yêu cầu

- a. Giám đốc các Sở, ngành cấp tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị, thành phố thuộc tỉnh tổ chức quán triệt Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản có liên quan nội dung Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng đến năm 2020 cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trong tỉnh;
- b. Cơ quan Thanh tra, Công an, Tòa án, Viện Kiểm sát phối hợp chặt chẽ trong công tác phát hiện và xử lý tham nhũng qua hoạt động thanh tra, kiểm tra theo quy định;
- c. Tùy theo tình hình thực tế của cơ quan, tổ chức, đơn vị mà xây dựng, hoàn thiện các thể chế về công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị theo quy định;
- d. Các cơ quan Báo, Đài ở địa phương tăng cường phối hợp với các cơ quan có liên quan đưa thông tin về phòng, chống tham nhũng đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân, phản ánh kịp thời, chính xác, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức cho các đối tượng trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng;
- đ. Quán triệt cho cán bộ, công chức, viên chức và người dân hiểu rõ về quan điểm, mục tiêu xây dựng Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, qua đó mọi người đều nâng cao ý thức, thực hiện có hiệu quả các nhóm giải pháp của kế hoạch đã đề ra. Sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật chưa phù hợp so với thực tế hoặc trái với quy định pháp luật hiện hành; từng bước công khai hóa các thủ tục hành chính, chiến lược phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh nhà, nhằm tạo môi trường kinh doanh thuận lợi, khách quan, công bằng, dân chủ với mọi cá nhân, tổ chức và từng bước hạn chế thấp nhất và đẩy lùi tệ nạn tiêu cực tham nhũng;
- e. Tiên取り hoàn chỉnh chế độ quản lý tài sản công, đất đai thuộc sở hữu của Nhà nước; các quy định về phân cấp quản lý cán bộ, tuyển dụng, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, điều động, cán bộ, công chức và viên chức.

II. NỘI DUNG

1. Quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các nội dung Chiến lược, chính sách pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân

Các cấp, các ngành trên địa bàn tỉnh tiếp tục chủ động xây dựng kế hoạch, định hướng nội dung, chọn cách thức phù hợp để đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN và Chiến lược Quốc gia PCTN đến năm 2020 của Chính phủ đến cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân. Cụ thể tập trung thực hiện một số công việc sau đây:

- Thanh tra tỉnh phối hợp với Sở Tư pháp, cơ quan Báo, Đài địa phương và các ngành có liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung kế hoạch này đến cơ sở và người dân trong tỉnh; xây dựng chuyên trang, chuyên mục, các Hội thi tuyên truyền viên pháp luật về phòng, chống tham nhũng đến các đối tượng có liên quan; tổ chức sơ, tổng kết rút kinh nghiệm về việc triển khai thực hiện kế hoạch;

- Sở Thông tin và Truyền thông (là đơn vị phụ trách Website của tỉnh) phối hợp các ngành có liên quan xây dựng chuyên mục phòng, chống tham nhũng trên website

của tỉnh, nhằm tạo mọi điều kiện cho người dân tiếp cận kịp thời, chính xác những thông tin về phòng, chống tham nhũng.

- Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật của tỉnh, trực tiếp tổ chức các cuộc tuyên truyền, phổ biến pháp luật PCTN và nội dung Chiến lược đến các địa phương trên địa bàn tỉnh.

- Sở Tư pháp đưa toàn bộ nội dung Chiến lược của Chính phủ và nội dung kế hoạch này vào bản tin tư pháp để tuyên truyền, nghiên cứu biên soạn, in ấn tài liệu tuyên truyền về Chiến lược với hình thức dễ hiểu, dễ tiếp cận; soạn và phát hành sách hỏi đáp về pháp luật PCTN, Nghị quyết TW4 (khóa XI) về nội dung PCTN.

- Báo Sóc Trăng, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng chuyên trang, chuyên mục, phóng sự, điều tra, đưa nội dung pháp luật về PCTN nói riêng và Chiến lược Quốc gia PCTN vào chương trình thực hiện; kịp thời biểu dương những điển hình tốt trong công tác này.

- Sở Giáo dục và Đào tạo, các Trung tâm bồi dưỡng chính trị trên địa bàn tỉnh chủ động xây dựng kế hoạch đưa nội dung tuyên truyền về công tác PCTN lồng ghép vào nội dung giáo dục đào tạo cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức của tỉnh, nhằm nâng cao nhận thức về thực trạng, nguyên nhân, mức độ nguy hiểm, mối đe dọa của tệ nạn tham nhũng và trách nhiệm của tập thể và cá nhân đối với công tác phòng ngừa và đấu tranh chống tham nhũng.

- UBND các huyện, thị, thành phố tổ chức Hội nghị tập huấn, quán triệt nội dung Chiến lược Quốc gia PCTN cho cán bộ, công chức địa phương mình; bên cạnh đó chỉ đạo Đài phát thanh của địa phương dành thời lượng phù hợp tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn.

2. Thực hiện các nhóm giải pháp của chiến lược

a. Thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng

- *Tăng cường tính công khai, minh bạch trong hoạch định chính sách, xây dựng và thực hiện pháp luật:*

Sở Tư pháp phối hợp với Sở Nội vụ và các ngành có liên quan tổ chức công khai các chủ trương, chính sách và các văn bản pháp luật có liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp của người dân; tổ chức lấy ý kiến người dân về các kế hoạch quy hoạch (nếu xét thấy cần thiết) trước khi trình UBND tỉnh quyết định;

Thanh tra tỉnh phối hợp với các ngành có liên quan tổ chức rà soát, ban hành danh mục các văn bản mang tính bí mật nhà nước thuộc lĩnh vực quản lý theo hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ; hàng năm Thanh tra tỉnh lập kế hoạch thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, trong đó có lồng ghép nội dung thực hiện các nhóm giải pháp của kế hoạch;

Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ cơ sở tỉnh thường xuyên tổ chức kiểm tra việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở tại các đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh. Tổ chức sơ, tổng kết rút kinh nghiệm và nhân rộng mô hình thực hiện có hiệu quả;

Các Sở, ngành cấp tỉnh và địa phương đẩy mạnh công tác công khai, minh bạch, niêm yết các hoạt động của đơn vị, địa phương; công khai các quy định về thủ tục, thời gian xử lý hồ sơ; tiếp tục nhân rộng và phát huy mô hình một cửa tại các cơ

quan, tổ chức, đơn vị và địa phương; xây dựng quy chế phát ngôn và cử cán bộ phụ trách phát ngôn với báo, đài; tiếp tục hoàn thiện hệ thống công nghệ thông tin tại các đơn vị, địa phương, trong đó đẩy mạnh việc xây dựng các website của đơn vị, địa phương nhằm tạo điều kiện cho người dân dễ dàng tiếp cận, nắm bắt các thông tin về cải cách thủ tục hành chính.

- *Hoàn thiện chế độ công vụ, công chức, nâng cao chất lượng thực thi công vụ:*

Các Sở, ngành tham mưu UBND tỉnh quy định, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của cơ quan, tổ chức, đơn vị minh theo hướng dẫn của Bộ, ngành Trung ương;

Các Sở, ban, ngành và địa phương quy định trách nhiệm đối với từng vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức, đặc biệt là các chức danh tương đương Phó Trưởng phòng trở lên, làm cơ sở đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức hàng năm;

Tiếp tục thực hiện tốt cơ chế giải trình của cán bộ, công chức, viên chức nhất là đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý của đơn vị, địa phương thông qua các kỳ họp Hội đồng nhân dân, tiếp xúc cử tri; thực hiện cơ chế bãi nhiệm, miễn nhiệm, cho từ chức, tạm đình chỉ chức vụ đối với cán bộ, công chức, viên chức có hành vi tham nhũng tại đơn vị, địa phương minh quản lý, phụ trách;

Xây dựng và niêm yết công khai các quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp - công vụ của cán bộ, công chức, viên chức tại cơ quan, tổ chức, đơn vị và địa phương; đồng thời thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định trên theo quy định của pháp luật.

Sở Nội vụ tổ chức kiểm tra, rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy định về tuyển dụng, tiếp nhận, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm và điều động cán bộ, công chức, viên chức sao cho phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương và văn bản hướng dẫn ở trên nhằm củng cố, tăng cường tính hiệu quả công tác quản lý của cán bộ, công chức và viên chức; thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở cơ quan, tổ chức, đơn vị trong việc quản lý cán bộ, công chức, viên chức;

Trường Chính trị phối hợp với Sở Giáo dục và đào tạo, Sở Tư pháp và Thanh tra tỉnh biên soạn giáo trình về phòng, chống tham nhũng đưa vào chương trình giảng dạy đối với các lớp bồi dưỡng chính trị ngắn hạn và dài hạn theo quy định.

- *Trong lĩnh vực quản lý thu - chi tài chính*

Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trong cấp phát kinh phí từ ngân sách nhà nước, nâng cao chất lượng và trách nhiệm của cơ quan tài chính, thuế, Kho bạc nhà nước, đồng thời phải đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính trong công tác kiểm soát chi ngân sách, đảm bảo chặt chẽ nhưng không cứng nhắc.

Thực hiện nghiêm chế độ công khai tài chính ở các cấp, tạo điều kiện thuận lợi cho công tác giám sát của các đoàn thể cũng như nhân dân trong việc thực hiện quản lý các khoản thu, chi ngân sách.

Rà soát và hoàn thiện hệ thống các định mức phân bổ và định mức sử dụng ngân sách hiện hành; hàng năm có kế hoạch kiểm tra việc xây dựng kế hoạch, thực hiện, công tác thẩm tra, phê duyệt quyết toán vốn đầu tư hoàn thành.

Sở Tài chính phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Sóc Trăng, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh mở các chuyên trang, chuyên mục công khai việc thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn sử dụng tài sản công của cán bộ, công chức, viên chức nhằm phát huy vai trò giám sát của cán bộ, công chức, viên chức và người dân. Đồng thời Sở Tài chính còn phối hợp với các ngành có liên quan thường xuyên kiểm tra việc thực hiện các chế độ trên đối với các sở, ngành và địa phương trên địa bàn tỉnh;

- *Kiểm soát tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức:*

Thanh tra tỉnh phối hợp với Sở Nội vụ, Ban Nội chính Tỉnh ủy tổ chức xác minh đối với việc kê khai, minh bạch tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức, viên chức khi có yêu cầu; xử lý nghiêm các trường hợp kê khai không đúng quy định. Các cơ quan, tổ chức, đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước tiếp tục thực hiện chi trả qua tài khoản đối với cán bộ, công chức, viên chức.

Tiếp tục thực hiện đồng bộ việc chi trả lương và các khoản chế độ theo quy định đối với cán bộ, công chức, viên chức qua hệ thống ngân hàng; xây dựng quy chế kiểm tra, giám sát thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn.

b. Hoàn thiện cơ chế quản lý nhà nước về kinh tế, xây dựng môi trường kinh doanh bình đẳng, công bằng và minh bạch

- Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp với các Sở: Xây dựng, Công thương, Tài nguyên và Môi trường, Y tế, Khoa học và Công nghệ, Giao thông Vận tải và Thông tin và Truyền thông tiếp tục thực hiện cơ chế một cửa liên thông; sắp xếp hoàn chỉnh các thủ tục hành chính, đặc biệt là thủ tục cấp phép, hỗ trợ, ưu đãi đối với các doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể; niêm yết công khai các đơn vị và thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng như: báo, đài, mạng Internet, qua đó tạo môi trường kinh doanh lành mạnh, bình đẳng, công bằng đối với mọi cá nhân và tổ chức;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư tiếp tục tạo điều kiện để các hiệp hội doanh nghiệp, hiệp hội ngành nghề có điều kiện tham gia xây dựng các chính sách, pháp luật về kinh doanh, thương mại; kiến nghị sửa đổi, bổ sung những chính sách chưa phù hợp. Kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi hối lộ, gian lận trong kinh doanh và công bố công khai các tổ chức, cá nhân có hành vi sai phạm;

- Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức rà soát và hoàn chỉnh các quy định pháp luật về quản lý đất đai; giám sát việc quản lý, sử dụng đất công của các đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh và kiên quyết xử lý các trường hợp sai phạm.

c. Nâng cao năng lực, hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, kiểm toán, điều tra, truy tố, xét xử các hành vi tham nhũng

- Thanh tra tỉnh hướng dẫn, chỉ đạo Thanh tra các Sở, ngành cấp tỉnh và Thanh tra các huyện, thị, thành phố xây dựng chương trình kế hoạch công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại các đơn vị, địa phương theo quy định pháp luật;

- Thanh tra tỉnh chủ trì phối hợp các ngành có liên quan, đặc biệt là Sở Nội vụ, Ban Nội chính Tỉnh ủy thực hiện thanh tra, kiểm tra về công vụ và lĩnh vực phòng, chống tham nhũng. Tăng cường thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật của các

cơ quan, tổ chức, đơn vị và cá nhân, nhất là việc thực hiện các kết luận thanh tra và kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp sai phạm theo quy định của pháp luật;

- Thanh tra tỉnh phối hợp với Ban Nội chính Tỉnh ủy tham mưu UBND tỉnh thường xuyên có kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao về trình độ chuyên môn nghiệp vụ, phẩm chất chính trị, đạo đức nghề nghiệp đối với đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác phòng, chống tham nhũng tại các sở, ngành và địa phương;

- Thanh tra tỉnh, Ban Nội chính Tỉnh ủy, Công an, Viện Kiểm sát và Tòa án tỉnh có trách nhiệm phối hợp trong công tác phòng, chống tham nhũng và xử lý theo quy định của pháp luật.

d. Nâng cao nhận thức và phát huy vai trò của toàn xã hội trong phòng, chống tham nhũng

- Thanh tra tỉnh, Sở Tư pháp, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Báo, Đài địa phương tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả và đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức và người dân, trong đó tập trung tuyên truyền Luật Phòng, chống tham nhũng, và các văn bản có liên quan đến nội dung chiến lược chống tham nhũng của Chính phủ và Kế hoạch triển khai của tỉnh, nhằm tạo điều kiện cho người dân cùng tham gia, giám sát công tác phòng, chống tham nhũng;

- Cơ quan Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh phối hợp với Liên đoàn Lao động, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu Chiến binh, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh tổ chức tuyên truyền sâu rộng Luật Phòng, chống tham nhũng, và các văn bản có liên quan đến nội dung chiến lược chống tham nhũng của Chính phủ và Kế hoạch triển khai của tỉnh đến cán bộ, công chức tại cơ quan;

- Báo Sóc Trăng, Đài Phát thanh - Truyền hình Sóc Trăng bố trí cán bộ chuyên trách hoặc kiêm nhiệm thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng; thường xuyên phối hợp thực hiện các chuyên trang, chuyên mục về phòng, chống tham nhũng, đảm bảo tính kịp thời, chính xác, nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và quần chúng nhân dân trong công tác phòng, chống tham nhũng;

- Thanh tra tỉnh lập đường dây nóng, Thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng và hướng dẫn người dân cách thức tố giác hành vi tham nhũng; tuyệt đối giữ bí mật thông tin về cá nhân tố giác khi có yêu cầu; đồng thời phối hợp với các ngành có liên quan đề xuất UBND tỉnh biểu dương, khen thưởng kịp thời các tổ chức, cá nhân tố giác các hành vi tham nhũng hoặc có nhiều thành tích trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng; xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng quyền tố cáo để vu khống gây rối nội bộ.

III. ĐỊNH HƯỚNG NỘI DUNG THỰC HIỆN GIAI ĐOẠN THỨ BA (TỪ NĂM 2016 ĐẾN NĂM 2020)

Tập trung vào những nhiệm vụ được xác định qua sơ kết giai đoạn thứ hai và tiếp tục làm tốt các giải pháp đã được thực hiện trong các giai đoạn trước, triển khai các giải pháp còn lại.

Thường xuyên kiểm tra, thanh tra việc chấp hành pháp luật về PCTN; đi đôi với việc xử lý triệt để các vụ tham nhũng nổi cộm, được xã hội quan tâm.

Tổng kết giai đoạn thứ ba và đi đến tổng kết đánh giá chung việc thực hiện Chiến lược cả ba giai đoạn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị, thành phố xây dựng Kế hoạch thực hiện giai đoạn thứ hai Chiến lược Quốc gia PCTN đến năm 2016 và định hướng nội dung thực hiện các giai đoạn đến năm 2020 của đơn vị, địa phương mình. Kế hoạch yêu cầu phải cụ thể từng nội dung phải thực hiện và phù hợp với đặc thù quản lý của ngành, địa phương mình, đặc biệt là những nhiệm vụ thuộc trách nhiệm của cơ quan, địa phương mình đã được nêu trong Kế hoạch này. Định kỳ 6 tháng, năm có sơ, tổng kết báo cáo kết quả về UBND tỉnh thông qua Thanh tra tỉnh để tổng hợp chung.

2. Thanh tra tỉnh có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này trên địa bàn toàn tỉnh; định kỳ 3 tháng, 6 tháng, một năm tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch trên địa bàn tỉnh, dự thảo báo cáo trình UBND tỉnh báo cáo Thanh tra Chính phủ, Ban Chỉ đạo Trung ương; tổ chức sơ kết, tổng kết năm và cuối giai đoạn thực hiện Chiến lược; Tổ chức tổng kết đánh giá 10 năm thực hiện Luật PCTN theo chỉ đạo của Thanh tra Chính phủ.

3. Chọn 02 cơ quan, đơn vị sau đây: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và UBND thành phố Sóc Trăng để chỉ đạo điểm về việc triển khai thực hiện giai đoạn thứ hai Chiến lược Quốc gia PCTN đến năm 2016.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chiến lược Quốc gia PCTN giai đoạn thứ hai đến năm 2016 và định hướng nội dung thực hiện giai đoạn thứ ba đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, UBND tỉnh đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương nghiêm túc thực hiện có hiệu quả và đúng tiến độ đề ra.

Nơi nhận:

- Thanh tra Chính phủ;
- Văn phòng BCĐTW về PCTN;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ngành tỉnh;
- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn tỉnh;
- UBMTTQ và các đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị, thành phố;
- Lưu: NC, HC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Trung Hiếu



PHỤ LỤC

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CHIẾN LƯỢC QUỐC GIA PCTN (GIAI ĐOẠN THỨ HAI) TỪ NAY ĐẾN NĂM 2016 TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH SÓC TRĂNG

(Kèm theo Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 10/01/2014 của
Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng)

TT	NHIỆM VỤ	CQ CHỦ TRÌ	CQ PHỐI HỢP	THỜI ĐIỂM HOÀN THÀNH
I. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật				
1	Mở các lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật về phòng, chống tham nhũng.	Thanh tra tỉnh	- Sở Nội vụ - Sở Tư pháp	Thường xuyên
2	Biên soạn, in ấn tài liệu tuyên truyền về Chiến lược; soạn và phát hành sách hỏi đáp về pháp luật phòng, chống tham nhũng, Nghị quyết TW4 (khóa XI).	Sở Tư pháp	Thanh tra tỉnh	Quý I/2014
3	Tiếp tục thực hiện chuyên trang, chuyên mục, phóng sự, điều tra, đưa nội dung pháp luật về phòng, chống tham nhũng; biểu dương những điển hình tốt.	Báo, Đài của tỉnh	- Ban Nội chính Tỉnh ủy - Thanh tra tỉnh	Thường xuyên
4	Thực hiện việc đưa nội dung pháp luật phòng, chống tham nhũng vào chương trình giáo dục phổ thông	Sở Giáo dục và Đào tạo	Sở Tư pháp	Hàng năm
5	Đưa nội dung tuyên truyền về công tác phòng, chống tham nhũng lồng ghép vào nội dung đào tạo cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức.	Trường Chính trị Tỉnh	Sở Tư pháp	Thường xuyên
6	Triển khai thực hiện đồng bộ Luật Thanh tra năm 2010, Luật sửa đổi bổ sung Luật PCTN và các Văn bản hướng dẫn có liên quan	Thanh tra tỉnh	Các sở, ngành	Hàng năm
II. Hoàn thiện thể chế				
1	Báo cáo kết quả thực hiện Đề án đơn giản hóa thủ tục hành chính trên các lĩnh vực quản lý Nhà nước hàng năm giai đoạn 2012 - 2016 (theo QĐ 30/QĐ-TTg)	Sở Nội vụ	Sở Khoa học CN	Hàng năm
2	Rà soát, sửa đổi, bổ sung các thủ tục hành chính giai đoạn 2012-2016	Sở Nội vụ	- Sở Khoa học Công nghệ	Quý II/2013

			- Sở Tư pháp	
3	Tham mưu cho UBND tỉnh kế hoạch quản lý và điều hành ngân sách hàng năm	Sở Tài chính	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Hàng năm
4	Quy định đơn giá bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng khi Nhà nước thu hồi đất.	Sở Tài nguyên và Môi trường	Sở Tài chính	Hàng năm
5	Thực hiện tốt Quy chế phối hợp trong phòng, chống tham nhũng.	Thanh tra tỉnh	<ul style="list-style-type: none"> - Ban Nội chính TU - Viện Kiểm sát - Công an - BCHQS tỉnh - Bộ đội biên phòng 	Năm 2013

III. Nâng cao chất lượng thực thi công vụ

1	Kiểm tra, giám sát tốt việc thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với CBCC, viên chức theo Nghị định 158/NĐ-CP ngày 27/10/2007 của CP; Nghị định số 150/2013/NĐ-CP ngày 01/11/2013 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 158	Sở Nội vụ	Các sở, ngành liên quan	Hàng năm
2	Kiểm tra, xử lý trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý theo Nghị định 107/2006/NĐ-CP ngày 22/9/2006 của CP.	Sở Nội vụ	Ban Nội chính TU, Thanh tra tỉnh, Công an tỉnh, VKSND tỉnh	Thường xuyên
3	Thực hiện kiểm tra, giám sát thực hiện chế độ, định mức, tiêu chuẩn sử dụng tài sản công của cán bộ, công chức tại đơn vị sử dụng ngân sách.	Sở Tài chính	Sở Nội vụ	Thường xuyên
4	Đôn đốc, kiểm tra việc kê khai tài sản thu nhập.	Thanh tra tỉnh	Ban Nội chính TU, UBKT TU	Hàng năm
5	Đổi mới công tác quản lý CBCC ở tất cả các khâu từ tuyển dụng, đào tạo, bồi dưỡng, bố trí sử dụng, luân chuyển cán bộ; dự nguồn, bổ nhiệm đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý; có chính sách để thu	Sở Nội vụ	Các sở, ngành tỉnh	Hàng năm

hút và sử dụng nhân tài.				
IV. Quản lý thu, chi ngân sách				
1	Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra trong đầu tư xây dựng cơ bản có nguồn vốn từ ngân sách nhà nước.	Thanh tra tỉnh	Các sở, ngành liên quan	Hàng năm
2	Thực hiện đồng bộ việc chi trả qua tài khoản đối với tất cả các khoản chi từ ngân sách nhà nước cho CBCC	Kho bạc NN	Các sở, ngành liên quan	Hàng năm
3	Kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy định về định mức, tiêu chuẩn, chế độ chi tiêu ngân sách trong việc trang bị tài sản, phương tiện đi lại, công tác phí, thiết bị làm việc, sử dụng điện, nước, điện thoại ...	Sở Tài chính	Các cấp, các ngành	Thường xuyên
V. Hoàn thiện cơ chế quản lý, xây dựng môi trường kinh doanh lành mạnh				
1	Tổ chức thực hiện các luật: Luật sửa đổi bổ sung Luật Doanh nghiệp; Luật Sửa đổi bổ sung Luật Đầu tư; Luật Khoáng sản ...	Sở KHĐT; Sở TNMT	Sở Tư pháp, Thanh tra tỉnh	Hàng năm
2	Kiểm soát chặt chẽ quá trình cổ phần hóa doanh nghiệp nhà nước; bắt buộc công khai việc mua bán cổ phần của doanh nghiệp được chuyển đổi.	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Sở Tài chính	Thường xuyên
3	Xây dựng và thực hiện Đề án đẩy mạnh cải cách hành chính, đổi mới công nghệ quản lý trong lĩnh vực thuế.	Cục thuế	Sở, ngành liên quan	Hàng năm
4	Tập trung thanh tra và giải quyết khiếu nại, tố cáo trong đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý đất đai, sử dụng ngân sách, mua sắm tài sản công, tài chính doanh nghiệp nhà nước, các quỹ do nhân dân, tổ chức trong ngoài nước đóng góp; tăng cường kiểm tra trách nhiệm thủ trưởng về lĩnh vực KT-XH, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.	Thanh tra tỉnh	Ban Nội chính TU UBKT TU	Thường xuyên
VI. Công tác khác				
1	Tăng cường công tác phối hợp trong điều tra, truy tố, xét xử các vụ án tham nhũng kịp thời đúng pháp luật.	Thanh tra tỉnh, VKS, CA, BCHQS, Biên phòng tỉnh	Ban Nội chính TU, Tòa án tỉnh	
2	Chỉ đạo xử lý nghiêm những vụ tham	Công an tỉnh,	Ban Nội	Thường

	những đã được cơ quan chức năng phát hiện.	VKSND tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh	chính TU	xuyên
3	Tổng kết, đánh giá định kỳ, sơ kết, tổng kết việc thực hiện giai đoạn 2 Chiến lược	Thanh tra tỉnh	Ban Nội chính TU và các cấp, các ngành	Hàng năm đến 2016
4	Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện giai đoạn 3 của Chiến lược Quốc gia phòng, chống tham nhũng.	Thanh tra tỉnh	Ban Nội chính TU và các cấp, các ngành	Cuối năm 2016

